ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 13.08.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సెమీ కండక్టర్ రంగంలో మన దేశం పేగంగా పురోగతి సాధిస్తోందని డిజిటల్ భవిష్యత్తుకు అవసరమైన ఒక పటిష్టమైన వాతావరణం ఏర్పాటు చేసుకుంటోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు.
- 2. ఓవర్సీస్ సిటిజన్స్ ఆఫ్ ఇండియా ఓ సి ఐ క సంబంధించిన నిబంధనలను కేంద్ర హోమ్ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ మరింత కట్టు దిట్టం చేసింది
- 3. 2025 జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లును 2025 జాతీయ యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లును పార్లమెంట్ ఆమోదించింది.
- 4. దేశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.
- 5. పాకిస్థాన్లో ప్రతి ఏడాది కనీసం 2000 మంది అల్పసంఖ్యాక వర్గాలకు చెందిన మైనర్ బాలికలు అపహరణకు, మత మార్పిడికి, బలవంతపు వివాహానికి గురౌతున్నారని ప్రజా హక్కుల సంఘం పెల్లడించింది.

PM – SEMICONDUCTOR: సెమీ కండక్టర్ రంగంలో మన దేశం పేగంగా పురోగతి సాధిస్తోందని డిజిటల్ భవిష్యత్తుకు అవసరమైన ఒక పటిష్టమైన వాతావరణం ఏర్పాటు చేసుకుంటోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. భౌగోళికంగా సృజనాత్మక ఆవిష్కారాలకు చోదక శక్తిగా కూడా భారత్ అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరుస్తోందని ఆయన సోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొన్నారు ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిస్సా, పంజాబ్లో సెమీ కండక్టర్ కర్మాగారాలకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదం తెలపడం పట్ల

స్పందిస్తూ ప్రధానమంత్రి సెమీ కండక్టర్ల తయారీ సామర్థ్యాన్ని పెంచగలుగుతామని అత్యుత్తమ సైపుణ్యాలు కఠిగిన వారికి ఉద్యోగాలు కర్పించి భౌగోళిక సప్లై చెయిన్ లో భారత్కు ఒక కీలక స్థానం కర్పించగలుగుతామని ఆయన పేర్కొన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిస్సా, పంజాబ్ రాష్ట్రాల్లో నాలుగు కొత్త సెమీ కండక్టర్ ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర కాబిసెట్ ఆమోదం తెలియజేసింది. 4594 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో వీటిని చేపడతారని ఈ మేరకు క్యాబిసెట్ నిర్ణయించిందని న్యూఢిల్లీలో క్యాబిసెట్ నిర్ణయాల గురించి తెలియజేస్తూ సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్లవి చెప్పారు

S/B-ASHWINI

NSD

REV. PM-ASTRONOMY OLYMPIAD: శాస్త్రీయ సంబంధమైన కుతూహలాన్ని పెంపొందించి యువ మస్తిప్కాలను పదును పెట్టి సాధికారత కర్పించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు అటల్ టింకరింగ్ ల్యాబ్ లో కోటి మందికి పైగా విద్యార్థులు స్టైమ్ కాస్సెప్లు సేర్చుకుంటున్నా రని ఆయన చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి 18వ అంతర్జాతీయ ఖగోళ శాస్త్ర ఖగోళ భౌతికశాస్త్ర ఒలింపియాడ్ సందర్భంగా శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. 64 దేశాలకు చెందిన 300 మంది ప్రతిభావంతులైన విద్యార్థులను కలుసుకోవడం తనకెంతో హర్షం కలిగించిందని ఆయన చెప్పారు.

S/B – PM MODI

మహిళల భాగస్వామ్యం విషయంలో భారత్ భౌగోళికంగా అగ్రగామిగా నిలిచిందని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

S/B - PM MODI

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రతిభావంతులైన యువజనులు మనదేశంలో వచ్చి అధ్యయనం పరిశోధన సమన్వయంతో సహకారంలో భాగస్వాములు కావాలని మనదేశం ఆహ్వానిస్తుందని మోదీ చెప్పారు.

OCI: ఓవర్సీస్ సిటిజన్స్ ఆఫ్ ఇండియా ఓ సి ఐ కి సంబంధించిన నిబంధనలను కేంద్ర హోమ్ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ మరింత కట్టు దిట్టం చేసింది. ఒక వ్యక్తి రెండేళ్లు లేదా అంతకంటే ఎక్కువ జైలు శిక్షకు గురైనా లేదా ఏడేళ్లు అంతకంటే ఎక్కువ జైలు శిక్షకు అవకాశమున్నా సేరానికి గాను చార్జ్ పీట్ ఎదుర్కొంటున్నప్పటికీ వారి ఓ సి ఐ హోదా రద్దు చేస్తామని మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేస్తుంది. ఓ సి ఐ కార్డుల ద్వారా స్వదేశానికి బహుళ ప్రయాణాలు జరిపేందుకు బహుళార్థ జీవితకాల వీసాలు వారి భార్యలకు లేదా భర్తలకు వీసాలు కొన్ని ఆర్థిక విద్య హక్కులు కల్పిస్తారు. ఓసిఐ కార్డు ఉన్న వ్యక్తి దోపిగా నిర్ధారణ భారత్ లో జరిగినా విదేశాల్లో జరిగినప్పటికీ భారతీయ చట్టాల కింద వాటిని గుర్తిస్తారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. భారతీయ సంతతికి చెందిన విదేశీ పౌరులకు ఇచ్చే కొన్ని హక్కులు సౌకర్యాలకు సంబంధించిన ఓసిఐ స్టేటస్ ను కట్టుదిట్టం చేస్తున్నట్లు కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ 1955 పౌరసత్వ చట్టం 2009 పౌరసత్వ నిబంధనల కింద నోటిఫికేషన్ జారీ చేసింది. ఇటీవల కాలంలో ఓసిఐ కార్డు కలవారు నేరపూరితమైన లేదా జాతి వ్యతిరేక కార్యకలాపాల్లో పాల్గొంటున్నట్లు కనుగొన్న సేపథ్యంలో హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ కరినమైన చర్యలు తీసుకుంటుంది.

NSD

LS-MINES AND MINERALS: 2025 గనులు ఖనిజాల అభివృద్ధి నియంత్రణ సవరణ బిల్లును లోక్సభ చర్చ నిమిత్తం చేపట్టింది 1957 గనులు ఖనిజాల అభివృద్ధి నియంత్రణ చట్టాన్ని సవరించేందుకు చేపట్టిన ఈ బిల్లు గనుల తవ్వకానికి తీజు కలిగిన వారు రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఉన్న తీజు పైసే మరిన్ని ఖనిజాల అస్వేషణ కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు. క్రిటికల్ వ్యూహాత్మక ఖనిజాలను చేర్చేందుకు అదనంగా ఎక్కువ అరుసుమ చెల్లించవలసిన అవసరం ఉండదు.

FUR. REV. RS-SPORTS BILL: 2025 జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లును 2025 జాతీయ యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లును పార్లమెంట్ ఆమోదించింది. లోక్ సభ గతంలో ఆమోదించిన ఈ బిల్లుకు రాజ్యసభ నిన్న ఆమోదం తెలియచేసింది. జాతీయ క్రీడా సంస్థలకు గుర్తింపునిచ్చి జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లు వాటి పనితీరును నియంత్రిస్తుంది. జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ, జాతీయ పారా ఒలింపిక్ కమిటీ, జాతీయ ప్రాంతీయ క్రీడా సమాఖ్యలను ప్రతి క్రీడకు ఏర్పాటు చేసేలాగా బిల్లులో వీలు కల్పించారు. ఈ జాతీయ సంస్థలకు సంబంధిత అంతర్జాతీయ సంస్థలతో అనుబంధం ఏర్పరుస్తారు. 2025 యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లు కింద జాతీయ యాంటీ టోప్ ఇన్ చట్టాన్ని సవరిస్తారు. క్రీడాకారులు తమ ప్రదర్శనను మెరుగుపరిచేందుకు నిపిద్ద పదార్థాల వినియోగం చేయడాన్ని అంటారు. క్రీడల్లో డోపింగ్కి వ్యతిరేకంగా యునెన్కో జారీ చేసిన ఒడంబడికను ఈ చట్టం ద్వారా అమల్లోకి తీసుకొస్తారు. ఈ బిల్లుపై చర్చకు సమాధానమిస్తూ యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్ సుఖ్ మాండవీయ ప్రభుత్వం క్రీడా సమాఖ్యల ఎన్నికల్లో పారదర్శకత తీసుకువచ్చేందుకు ఈ బిల్లును ప్రవేశపెడుతోందని క్రీడారంగంలో మన దేశాన్ని క్షేత్రస్థాయి నుంచి విజయ శిఖరాలకు తీసుకువెళ్లాలని ఈ చట్టం పనిచేస్తుందని చెప్పారు.

SB – MANSUKH MANDAVIYA

NSD

ECI NCP: ఎన్నికల కమిషన్ నిన్న జాతీయతవాద కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రతినిధి బృందంతో సమాపేశమైంది. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఎన్నికల కమిషనర్లు డాక్టర్ సుఖ బీర్ సింగ్ సంతు డాక్టర్ విపేక్ జోపి జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి బ్రిడ్జ్ మోహన్ శ్రీ వాస్తవ నేతృత్వంలోని ఎన్సిపి బృందాన్ని కలుసుకున్నారు. భారత ఎన్నికల కమిషన్ వివిధ జాతీయ, రాష్ట్ర రాజకీయ పార్టీల అధ్యక్షులతో జరుగుతున్న సమాపేశాల పరంపరలో భాగంగా ఈ సమాపేశం జరిగింది. గత 150 రోజుల్లో మొత్తం 4719 అఖిలపక్ష సమాపేశాలను ఎన్నికల కమిషన్ నిర్వహించింది.

PARLIAMENT - JUSTICE COMMITTEE: సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ యశ్వంత్ వర్మ నివాసంలో కాలిపోయిన నగదు నోట్లు లభించిన కేసు పై దర్యాప్తు కోసం లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ముగ్గురు సభ్యులకు కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కమిటీ సుప్రీంకోర్టు నిపేదికను సమీకించి ఇతర సాజాధారాలను పరిశీలించి స్పీకర్కు తన నిపేదిక సమర్పిస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

IMD WEATHER: తెలంగాణలో ఈరోజు అతి భారీ వర్షాలు కురవనున్నట్లు భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, లడక్, గిల్గేట్, బల్తిస్తాన్, ముజఫర్, ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, బీహార్, ఛత్తీస్గడ్, పశ్చిమ బెంగాల్, ఒడిశా, ఆంధ్రప్రదేశ్ కూడా రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి.

NSD

PAK MINORITY REPORT: పాకిస్థాన్లో ప్రతి ఏడాది కనీసం 2000 మంది అల్పసంఖ్యక వర్గాలకు చెందిన మైనర్ బాలీకలను అపహరించి బలవంతంగా వారికి మతం మార్పిడి చేసి ముస్లిం పురుషులకి ఇచ్చి వివాహం చేస్తున్నట్లు వాయిస్ ఆఫ్ పాకిస్తాన్ మైనారిటీ అనే ప్రజా హక్కుల సంఘం పెల్లడించింది. ఆడపిల్లలను అపహరించుకుని పోయే నేరాలు పాకిస్తాన్లో తరచు జరుగుతున్నాయని యుసైటెడ్ నేషన్స్ యూరోపియన్ యూనియన్ మొదలైన అంతర్జాతీయ సంస్థలు కూడా ఈ నేరాలను గుర్తించాయని వివో పిఎం తెలియచేసింది. ముస్లిమేతర మతాలకు చెందిన మైనర్ బాలీకల ఎదుర్కొంటున్న ముప్పు గురించి ఆందోళన ప్రకటిస్తూ యుసైటెడ్ నేషన్స్ మానవ హక్కుల హై కమిషనర్ వారు తీవ్రమైన మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలు ఎదుర్కొంటున్నా రని ఇటువంటి సేరాలను ఇకపైన సహించరాదని స్పష్టం చేసింది.

ECI-NCP MEET

The Election Commission held an interaction with a delegation of Nationalist Congress Party (NCP) in New Delhi yesterday. Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar and Election Commissioners Dr. Sukhbir Singh Sandhu and Dr. Vivek Joshi interacted with an NCP delegation led by its National General Secretary and representative Brijmohan Shrivastav. The meeting is in continuation of the interactions being held by ECI with the Presidents of various National and State Political Parties. During the past 150 days, a total of 4 thousand 719 all-party meetings were conducted including 40 meetings by Chief Electoral Officers (CEOs), 800 by District Election Officers (DEOs), and 3 thousand 879 by Electoral Registration Officers (EROs) engaging over 28 thousand representatives of various political parties.

PM - SEMICONDUCTOR

Prime Minister Narendra Modi has said that India is making rapid strides in the semiconductor sector, building a robust ecosystem to power its digital future and drive global innovation. In a social media post, Mr Modi said, Union Cabinet's decision relating to approval of semiconductor units in Andhra Pradesh, Odisha and Punjab will boost manufacturing capacity, create high-skilled jobs and position India as a key player in the global supply chain.

The Union Cabinet yesterday approved four new semiconductor manufacturing units in Odisha, Punjab and Andhra Pradesh with an estimated cost of four thousand 594 crore rupees. Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the decision was taken by the Cabinet under the chairmanship of Prime Minister.

[S/B-ASHWINI ON SEMICONDUCTOR - 38 SECS]

Mr Vaishnaw said, the government has also approved the Phase-1B of Lucknow Metro Rail Project in Uttar Pradesh with an estimated cost of over five thousand 801 crore rupees. He said, a total of 12 stations will be constructed and it will be completed in five years.

[S/B-ASHWINI ON LUCKNOW METRO - 27 SECS]

Mr Vaishnaw said, the government has also given its nod for the Tato-II hydroelectric project with the capacity of 700 megawatt to be built in Shi Yomi district of Arunachal Pradesh within six years.

Prime Minister congratulated the people of Arunachal Pradesh on the Cabinet's approval for funding the Tato-II Hydro Electric Project (HEP) in Shi Yomi District. Mr Modi said, this is a vital project which will benefit the state's growth trajectory.

Prime Minister also said that the approval of Phase-1B of the Lucknow Metro will boost tourism and economic activities, and make travel within the city easier and more convenient.

REV. MHA-OCI

The Ministry of Home Affairs (MHA) has tightened norms governing Overseas Citizens of India (OCI). The ministry said that OCI registration will be cancelled if an individual is sentenced to imprisonment for two years or more, or is charge-sheeted for an offence punishable with imprisonment of seven years or more. The OCI cards offer multiple-entry, multi-purpose lifelong visas to persons of Indian origin and their spouses, along with certain economic and educational rights. The provision applies irrespective of whether the conviction occurred in India or abroad, provided the offence is recognised under Indian law. The move is aimed at tightening the legal framework governing OCI status, which grants certain rights and privileges to foreign citizens of Indian origin. The notification by Home Ministry comes under the provisions of the Citizenship Act, 1955, and the Citizenship Rules, 2009, which empower the central government to cancel OCI registration under specified conditions. In recent years, the MHA has taken steps to more closely regulate the OCI scheme after instances where OCI card holders were found to be involved in criminal or anti-national activities. The government maintains that the facility is a privilege, not an entitlement, and may be withdrawn if the holder is found violating Indian laws. The latest notification will serve as a deterrent to misuse and will help in maintaining the integrity of the OCI scheme.

EVE. IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for extremely heavy rainfall over Telangana tomorrow. Heavy to very heavy rainfall is expected over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, West Bengal, Odisha and Andhra Pradesh for the next two to three days. Delhi, Punjab and Haryana are likely to experience heavy rainfall tomorrow. The IMD also forecast moderate rainfall accompanied by thunderstorms and lightning at many places over Northeast India during the next 2 days. The weather department also predicted thunderstorms accompanied by lightning over Andhra Pradesh, Konkan, Goa, Kerala and Mahe, Maharashtra, Madhya Pradesh, Marathwada, Tamil Nadu, Puducherry, Uttar Pradesh and Uttarakhand till 14th of this month.

PAK MINORITY REPORT

At least 2,000 minor girls from Pakistan's religious minority communities are abducted, forcibly married to Muslim men, and forced to convert to Islam each year. In a report, a leading minority rights group of the country, Voice of Pakistan Minority (VOPM) said that gender-based crimes targetting the most vulnerable among the Pakistani religious minorities, particularly minor girls, are also widely recognised by other international bodies such as the United Nations and the European Union. Expressing concerns regarding the vulnerability of minor girls from non-Muslim families in 2024, the Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights (OHCHR) had stated that the exposure of young women and girls belonging to religious minority communities to such heinous human rights violations and the impunity of such crimes can no longer be tolerated or justified. The UN had not only condemned the abduction, forced marriage, and forced conversion of minor Hindu and Christian girls in Pakistan but also criticised the impunity of these atrocities, noting that courts frequently rule in favour of the abductors.

Raising concerns about Pakistan's Hindu minority population, the report mentioned that several human rights advocates, including Amnesty International, the Centre for the Study of Organised Hate (CSOH), and the Minority Rights Group, have documented a surge in hate speech, discrimination, and marginalization against Hindus in Pakistan. The report detailed that, once converted to Islam, girls cannot return to their original faith due to the apostasy laws i.e., leaving Islam, which is a capital offence under Pakistan's religious laws.

REV. PM-ASTRONOMY OLYMPIAD

Prime Minister Narendra Modi today emphasized that India is deeply committed to nurturing scientific curiosity and empowering young minds. He said, over 10 million students are learning STEM concepts through hands-on activities in Atal Tinkering Labs. Expressing his joy at connecting virtually with more than 300 shining stars from 64 countries during the 18th International Olympiad on Astronomy and Astrophysics, Mr Modi said, India believes in the power of collaboration, and this Olympiad reflects that spirit. He also highlighted that India is a leading country in terms of women's participation in STEM domains, supported by various initiatives. BYTE-PM Modi

FUR. REV. RS-SPORTS BILL: Parliament has passed the National Sports Governance Bill, 2025 and the National Anti-Doping (Amendment) Bill, 2025 with the approval of the Rajya Sabha. The National Sports Governance Bill seeks to provide for recognition of national sports bodies and regulate their functioning. The Bill provides for the establishment of the National Olympic Committee, National Paralympic Committee, and National and Regional Sports Federations for each designated sport. The national bodies will have affiliation with respective international bodies. The bill provides that every national sports body will have a general body, consisting of an equal number of representatives from each affiliate member and certain ex-officio members. It will have an executive committee consisting of up to 15 members, with at least two outstanding sportspersons and four women. The Bill empowers the central government to establish a National Sports Board which will grant recognition to the national sports bodies and register their affiliate units. The Bill also provides for constituting a National Sports Tribunal to adjudicate sports related disputes.

LS-MINES AND MINERALS: The Lok Sabha has taken up the Mines and Minerals (Development and Regulation) Amendment Bill, 2025 for consideration and passing. The bill will further amend the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957. The Bill provides that lease holders may apply to the state government for adding other minerals to an existing lease. For inclusion of critical and strategic minerals, and other specified minerals, no additional amount needs to be paid. These include minerals such as lithium, graphite, nickel, cobalt, gold, and silver. The Act establishes the National Mineral Exploration Trust to fund mineral exploration in the country.